
ж 
от 

АДМИНИСТРАЦИЯ 
ВЕРХНЕСАЛДИНСК01 О ГОРОДСКОГО ОКРУГА 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

г. Верхняя Салда 

Об утверждении Плана мероприятий («дорожной карты») по повышению 
значений показателей доступности для инвалидов объектов и услуг в 

Верхнесалдинском городском округе 

В соответствии с пунктом 1 части 4 статьи 26 Федерального закона от 
01 декабря 2014 года № 419-ФЗ «О внесении изменений в отдельные 
законодательные акты Российской Федерации по вопросам социальной защиты 
инвалидов в связи с ратификацией Конвенции о правах инвалидов», 
постановлением Правительства Российской Федерации от 17.06.2015 № 599 «О 
порядке и сроках разработки федеральными органами исполнительной власти, 
органами исполнительной власти субъектов Российской Федерации, органами 
местного самоуправления по повышению значений показателей доступности для 
инвалидов объектов и услуг в установленных сферах деятельности», 
распоряжением Правительства Свердловской области от 22.07.2015 № 788-РП «Об 
утверждении Плана мероприятий, направленных на обеспечение реализации 
положений Конвенции о правах инвалидов и повышение доступности объектов и 
услуг для инвалидов на территории Свердловской области, на 2015-2020 годы», в 
целях создания условий в Верхнесалдинском городском округе для полноценной 
интеграции инвалидов в общество 
ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Утвердить План мероприятий («дорожную карту») по повышению 
значений показателей доступности для инвалидов объектов и услуг в 
Верхнесалдинском городском округе (далее - дорожная карта, прилагается). 

2. Рекомендовать органам местного самоуправления, руководителям 
организаций, расположенных на территории Верхнесалдинского городского округа, 
руководствоваться дорожной картой, утвержденной настоящим постановлением. 

3. Настоящее постановление опубликовать в «Салдинской газете» и 
разместить на официальном сайте Верхнесалдинского городского округа 
http ://www. v-salda.ru/. 

4. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на 
заместителя главы администрации по управлению социальной сферой Е.С. Вербах. 

Глава администрации городского округа 

и / \CJ 
'протокольная^' 

часть 

к . с . Ильичев 

о J 



УТВЕРЖДЕН 
постановлением администрации 
Верхнесалдинского городского округа 
от Р З № ^ ^ 
«Об утверждении плана мероприятий 
(«дорожной карты») по 
повышению значений показателей 
доступности для инвалидов объектов и 
услуг в Верхнесалдинском городском 
округе» 

План 
мероприятий («дорожная карта») по повышению значений показателей 

доступности для инвалидов объектов и услуг в Верхнесалдинском 
городском округе 

Глава 1. Общие положения 
1. План мероприятий («дорожная карта») по повышению значений 

показателей доступности для инвалидов объектов и услуг в Верхнесалдинском 
городском округе (далее - дорожная карта) разработан в целях поэтапного 
обеспечения для инвалидов условий доступности объектов и услуг, 
определенных статьей 15 Федерального закона от 24 ноября 1995 года 
№ 181- ФЗ «О социальной защите инвалидов в Российской Федерации». 

2. Целями «дорожной карты» являются: 
1) обеспечение условий доступности для инвалидов объектов социальной, 

инженерной и транспортной инфраструктур; 
2) обеспечение условий для беспрепятственного пользования инвалидами 

услугами в сферах социальной защиты населения, труда и занятости, 
здравоохранения, образования, культуры, транспорта, физической культуры и 
спорта; 

3) полноценная интеграция инвалидов в общество. 
3.В Конвенции о правах инвалидов, ратифицированной Российской 

Федерацией, доступная среда жизнедеятельности является ключевым условием 
интеграции инвалидов в общество. Способность инвалидов быть независимыми 
экономическими субъектами, участвовать в политической, культурной и 
социальной жизни общества отражает уровень реализации их прав как граждан 
социального государства, создает предпосылки для реализации их потенциала и 
способствует социальному и экономическому развитию государства. 

Реализация «дорожной карты» позволит сформировать условия для 
устойчивого развития доступной среды для инвалидов, повысить доступность и 
качество предоставляемых инвалидам государственных услуг, преодолеть 
социальную разобщенность. 

4. Исполнители «дорожной карты»: 
1) Администрация Верхнесалдинского городского округа; 
2) Управление культуры Верхнесалдинского городского округа; 



3 

3) Управление образования Верхнесалдинского городского округа; 
4) Управление социальной политики по Верхнесалдинскому району; 
5) Государственное бюджетное учреждение здравоохранения 

Свердловской области «Верхнесалдинская ЦГБ»; 
5. Сроки реализации «дорожной карты» 2016-2018 годы. 
6. Реализация мероприятий «дорожной карты» осуществляется: 
1) за счет средств бюджета городского округа в рамках предусмотренного 

муниципальными программами финансирования ^ деятельности органов 
местного самоуправления; 

2) за счет областного бюджета государственными учреждения, 
расположенными на территории Верхнесалдинского городского округа. 

7. Результатом реализации «дорожной карты» является повышение к 2019 
году значений показателей доступности для инвалидов объектов и услуг. 

Глава 2. Таблица повышения значений показателей доступности для 
инвалидов объектов и услуг 

Таблица повышения значений показателей доступности для инвалидов 
объектов и услуг представлена в приложении № 1 к «дорожной карте». 

Глава 3. Перечень мероприятий, реализуемых для достижения 
запланированных значений показателей доступности для инвалидов 

объектов и услуг 

Перечень мероприятий, реализуемых для достижения запланированных 
значений показателей доступности для инвалидов объектов и услуг, 
представлен в приложении № 2 к «дорожной карте». 



Приложение № 1 
к Плану мероприятий («дорожной каргы») 
по повышению значений показателей 
доступности для инвалидов объектов и услуг 
в Верхнесалдинском городском округе 

Таблица повышения значений показателей доступности для инвалидов объектов и услуг 

№ Наименование показателя Единица Значение показателей Ответственнэш 
стро доступности для инвалидов и измерения 2016 год 2017 год 2018 год за достижение 
ки услуг показателя 

доступности для 
инвалид ОБ 
объектов в 

услуг 
1 2 3 4 5 6 7 
1. В сфере образования 
2. Удельный вес объектов 

инфраструктуры в сфере 
образования, имеющих паспорт 
доступности объекта 
социальной инфраструктуры, 
от общей численности объектов 
инфраструктуры в сфере 
образования 

процентов 100 100 100 Управлениг 
образования, 
ГАПОУ СО 

«ВСМТ им. А.А. 
Евстигнеева», 

ГАОУ СПО СО 
«ВСАМТ» 



3. Удельный вес объектов 
инфраструктуры в сфере 
образования, полностью 
доступных для инвалидов, от 
общей численности объектов 
инфраструктуры в сфере 
образования 

процентов 5 6 7 Управление 
образования, 
ГАПОУ СО 

«ВСМТ им. А.А. 
Евстигнеева», 

ГАОУ СПО СО 
«ВСАМТ» 

4. Удельный вес объектов 
инфраструктуры в сфере 
образования, частично 
доступных для инвалидов, от 
общей численности объектов 
инфраструктуры в сфере 
образования 

процентов 30 34 35 Управление 
образования, 
ГАПОУ СО 

«ВСМТ им. А.А. 
Евстигнеева», 

ГАОУ СПО СО 
«ВСАМТ» 

5. Удельный вес инвалидов, 
обучающихся (в инклюзивных 
условиях) в 
общеобразовательных 
организациях, от общего числа 
обучающихся инвалидов 

процентов 47,1 47,3 47,5 Управление 
образования 

6. Удельный вес инвалидов, 
обучающихся по 
адаптированным основным 
общеобразовательным 
программам в отдельных 
(коррекционных) классах 
общеобразовательных 
организациях 

процентов 52 52 53 Управление 
образования 



7. Доля инвалидов, получающих 
образование на дому, в том 
числе дистанционно, от общего 
числа обучающихся инвалидов 

процентов 25,1 25,3 25,5 Управление 
образования 

8. Доля педагогических 
работников образовательных 
организаций, прошедщих 
специальную подготовку для 
работы с инвалидами, от 
общего числа педагогических 
работников образовательных 
организаций 

процентов 23 25 27 Управление 
образования 

9. В сфере культуры 
10. Удельный вес объектов 

инфраструктуры в сфере 
культуры, имеющих паспорт 
доступности объекта 
социальной инфраструктуры, 
от общей численности объектов 
инфраструктуры в сфере 
культуры 

процентов 100 100 100 Управление 
культуры 

11. Количество учреждений, 
оснащенных необходимым 
оборудованием для 
доступности всех категорий 
инвалидов (средства связи, 
информации, сигнализации 
(звуковой, световой, 
тактильной) 

щтук 0 0 4 Управление 
культуры 



12. Количество учреждений, 
оснащенных необходимым 
оборудованием для 
доступности всех категорий 
инвалидов(оборудование 
пандусов, демонтаж порогов, 
установка поручней, 
оборудование санитарных 
помещений для инвалидов, 
создание мест парковки для 
автомобилей инвалидов, 
установка систем экстренного 
вызова, тревожных кнопок) 

щтук 0 0 1 Управление 
культуры 

13. Количество официальных 
сайтов учреждений, 
подведомственных Управлению 
культуры, адаптированных с 
учетом потребности инвалидов 
по зрению 

щтук 0 4 4 Управление 
культуры 

14. Удельный вес документов 
библиотечного фонда 
специальных форматов для 
инвалидов по зрению, 
имеющихся в общедоступных 
библиотеках, от общего объема 
библиотечного фонда 

процентов 0,3 % 0,4 % 0,5 % Управление 
культуры 

15. Доля инвалидов, положительно 
оценивающих отношение 

процентов 0,2 % 0,4 % 0,6 % Управление 
культуры 



населения к проблемам 
инвалидов 

16. Удельный вес приспособленных 
экспозиций музеев и 
выставочных залов для 
инвалидов в зависимости от 
стойких расстройств функций 
организма (зрения, слуха, 
опорно-двигательного 
аппарата), в общем количестве 
экспозиций 

процентов 0,1 % 0,2 % 0,3 % Управление 
культуры 

17. Удельный вес мест в 
зрительных залах, 
оборудованных для инвалидов с 
нарушениями зрения, слуха, 
передвигающихся на креслах-
колясках, от общего числа мест 
в зрительных залах. 

процентов 0,1 % 0,2 % 0,3 % Управление 
культуры 

18. Доля специалистов учреждений 
культуры, прошедших обучение 
по вопросам, связанным с 
особенностями предоставления 
услуг инвалидам в зависимости 
от стойких расстройств 
функций организма (зрения, 
слуха, опорно-двигательного 
аппарата), от общего числа 
таких специалистов 

процентов 5 % 10% 15 % Управление 
культуры 

19. В сфере социальной защиты населения 



20. 

21 . 

Удельный вес объектов 
инфраструктуры в сфере 
социальной защиты населения, 
имеющих паспорт доступности 
объекта социальной 
инфраструктуры, от общей 
численности объектов 
инфраструктуры в сфере 
социальной защиты населения 
Количество объектов 
управления (организации), на 
которых обеспечиваются 
условия доступа инвалидов (до 
проведения капитального 
ремонта или реконструкции) к 
месту предоставления услуги, 
предоставление необходимых 
услуг в дистанционном режиме, 
предоставление, когда это 
возможно, необходимых услуг 
по месту жительства инвалида 
(от общего количества 
объектов, на которых в 
настоящее время невозможно 
полностью обеспечить 
доступность с учетом 
потребностей инвалидов) 

процентов 

штук 

100 

О 

100 

о 

100 

о 

Управление 
социальной 
политики по 

Верхнесалдинск 
ому району 

Управление 
социальной 
политики по 

Верхнесалдинск 
ому району 

22. Количество действующих 
объектов управления 

штук о о Управление 
социальной 



(организации), на которых за 
отчетный период в результате 
их капитального ремонта, 
реконструкции, модернизации 
(в соответствии с «Дорожной 
картой» созданы условия 
доступности для инвалидов 
объектов и предоставляемых 
услуг (от общего количества 
объектов, прошедших 
капитальный ремонт, 
реконструкцию, модернизацию 
за отчетный период) 

политики по 
Верхнесалдинск 

ому району 

23. Количество объектов 
управления (организации), на 
которых обеспечиваются 
условия доступности получения 
услуг_в сфере социального 
обслуживания (от общего 
количества соответствующих 
объектов) 

штук 1 1 1 Управление 
социальной 
политики по 

Верхнесалдинск 
ому району 

24. Количество объектов 
управления (организации), на 
которых для инвалидов по 
зрению обеспечиваются: 

24.1. дублирование необходимой для 
ознакомления зрительной 
информации, а также надписей, 
знаков и иной текстовой и 

штук 0 1 1 Управление 
социальной 
политики по 



графической информации Верхнесалдинск 
знаками, выполненными ому району 
рельефно-точечным шрифтом 
Брайля; 

24.2. размещение оборудования и 
носителей информации, 
необходимых для обеспечения 
беспрепятственного доступа 
инвалидов по зрению к 
объектам; 

штук 1 1 1 Управление 
социальной 
политики по 

Верхнесалдинск 
ому району 

24.3. наличие сотрудников, на 
которых административно-
распорядительным актом 
организации возложено 
оказание помощи инвалидам по 
зрению в преодолении 
барьеров, мешающих им 
пользоваться услугами, 
включая сопровождение, и 
которые подготовлены для 
исполнения этих функций; 

штук 1 1 1 Управление 
социальной 
политики по 

Верхнесалдинск 
ому району 

24.4. допуск 
тифлосурдопереводчика; 

штук 1 1 1 Управление 
социальной 
политики по 

Верхнесалдинск 
ому району 

24.5. допуск собаки-проводника штук 1 1 1 Управление 
социальной 
политики по 



Верхнесалдинск 
ому району 

25. Количество объектов 
управления (организации), на 
которых для инвалидов по 
слуху обеспечиваются: 

25.1. дублирование необходимой 
звуковой информации; 

штук 0 1 1 Управление 
социальной 
политики по 

Верхнесалдинск 
ому району 

25.2. допуск сурдопереводчика; штук 1 1 1 Управление 
социальной 
политики по 

Верхнесалдинск 
ому району 

25.3. размещение оборудования и 
носителей информации, 
необходимых для обеспечения 
беспрепятственного доступа 
инвалидов по слуху к объектам; 

штук 0 1 1 Управление 
социальной 
политики по 

Верхнесалдинск 
ому району 

25.4. наличие сотрудников, на 
которых административно-
распорядительным актом 
организации возложено 
оказание помощи инвалидам по 
слуху в преодолении барьеров, 
мешающих им пользоваться 
услугами, и которые 

штук 1 1 1 Управление 
социальной 
политики по 

Верхнесалдинск 
ому району 



подготовлены для исполнения 
этих функций 

26. Количество объектов 
управления (организации), на 
которых для инвалидов с 
нарушениями опорно-
двигательного аппарата 
обеспечиваются: 

26.1. оснащение ассистивными 
приспособлениями и 
адаптивными средствами в 
целях обеспечения 
возможности самостоятельного 
передвижения инвалида по 
территории объекта, входа и 
выхода, в том числе с 
использованием кресла-
коляски; 

штук 1 1 1 Управление 
социальной 
политики по 

Верхнесалдинск 
ому району 

26.2. размещение оборудования и 
носителей информации, 
необходимых для обеспечения 
беспрепятственного доступа 
инвалидов с нарушениями 
опорно-двигательного аппарата 
к объектам 

штук 1 1 1 Управление 
социальной 
политики по 

Верхнесалдинск 
ому району 

26.3. наличие сотрудников, на 
которых административно-
распорядительным актом 
организации возложено 

штук 1 1 1 Управление 
социальной 
политики по 



оказание помощи инвалидам с 
нарушениями 
опорно-двигательного аппарата 
в преодолении барьеров, 
мешающих им пользоваться 
услугами, включая 
сопровождение, и которые 
подготовлены для исполнения 
этих функций 

Верхнесалдинск 
ому району 

27. В сфере здравоохранения 
28. Удельный вес объектов 

инфраструктуры в сфере 
здравоохранения, имеющих 
паспорт доступности объекта 
социальной инфраструктуры, 
от общей численности объектов 
инфраструктуры в сфере 
здравоохранения 

процентов 100 100 100 Лечебно-
профилактическ 
ие учреждения 

29. Доля медицинских 
организаций, оснащённых 
оборудование для оказания 
медицинской помощи с учетом 
особых потребностей 
инвалидов (по зрению, слуху, 
инвалидов с нарушением 
функции опорно-двигательного 
аппарата), от общего числа 
медицинских организаций 

процентов 1,0 1,0 1,3 Лечебно-
профилактическ 
ие учреждения 

30. В сфере физической культуры и спорта 



31. Удельный вес объектов 
инфраструктуры в сфере 
физической культуры и спорта, 
имеющих паспорт доступности 
объекта социальной 
инфраструктуры, от общей 
численности объектов 
инфраструктуры в сфере 
физической культуры и спорта 

процентов 100 100 100 Администрация 
городского 

округа, 
руководители 
учреждений и 
организаций 

32. Доля лиц с ограниченными 
возможностями здоровья и 
инвалидов, систематически 
занимающихся физической 
культурой и спортом, в общей 
численности данной категории 
населения 

процентов 10 12 14 Администрация 
городского 

округа 

33. В сфере градостроительства 
34. Доля инвалидов и семей, 

имеющих детей-инвалидов, 
вставших на учет до 01 января 
2005 года, получивших жилое 
помещение и улучшивших 
жилищные условия, от общего 
числа инвалидов и семей, 
имеющих детей-инвалидов, 
нуждающихся в улучшении 
жилищных условий и вставших 
на учёт до 01 января 2005 года 

процентов 10 10 12 Администрация 
городского 

округа 

35. В сфере торговли 



36. Доля объектов торговли, процентов 50 52 55 Администрация 
расположенных на территории городского 
Верхнесалдинского городского округа. 
округа, оборудованных руководители 
элементами физической и предприятий 
информационной доступности 
для инвалидов, от общего числа 
объектов торговли 



Приложение № 2 
к Плану мероприятий («дорожной карты») по 
повышению значений показателей доступности 
для инвалидов объектов и услуг в 
Верхнесалдинском городском округе 

Перечень мероприятий, реализуемых для достижения запланированных значений показателей 
доступности для инвалидов действующих объектов и услуг 

№ Наименование 
мероприятия 

Нормативный правовой акт, 
которым предусмотрено 
проведение мероприятия 

Ответственные 
исполнители, 

соисполнители 

Срок 
реализации 

Планируемые 
результаты 

влияния 
мероприятия на 

повышение 
значения 

показателя 
доступности для 

инвалидов 
объектов и услуг 

1 2 3 4 5 6 
Раздел 1. Мероприятия по поэтапному повышению значений показателей 

доступности для инвалидов объектов инфракструктуры 
1. Формирование сети 

общеобразовательных 
организаций, в которых 
созданы условия для 
инклюзивного 
образования детей-
инвалидов 

Распоряжение Правительства 
СО от 22.07.2015 № 788-РП 
«Об утверждении Плана 
мероприятий, направленных 
на обеспечение реализации 
положений Конвенции о 
правах инвалидов на 

Управление 
образования 

2016-2018 
годы 

Увеличение доли 
общеобразователь 
ных организаций в 
городском округе, 
в которых созданы 
условия 
инклюзивного 



территории Свердловской 
области на 2015-2020» 

образования 
детей-инвалидов 

Реализация мероприятий 
по созданию физической 
и информационной 
доступности для детей-
инвалидов 
физкультурных и 
спортивных сооружений, 
залов, площадок 

Постановление 
администрации 
Верхнесалдинского 
городского округа от 
15.10.2014 №3153 «Об 
утверждении муниципальной 
программы «Развитие 
системы образования в 
Верхнесалдинском городском 
округе до 2021 года»; 
от 15.08.2014 № 2573 «Об 
утверждении муниципальной 
профаммы «Развитие 
физической культуры, спорта 
и молодежной политики в 
Верхнесалдинском городском 
округе до 2021 года» 

Управление 
образования, 

администрация 
городского 

округа 

2016-2018 
годы 

Увеличение доли 
общеобразователь 
ных организаций в 
городском округе, 
в которых создана 
физическая и 
и нформационная 
доступность 
физкультурных и 
спортивных 
сооружений, 
залов, площадок 

Подготовка финансово-
экономического 
обоснования, 
необходимого для по- . 
этапного выполнения 
работ по адаптации 
приоритетных объектов 
учреждений социальной 
защиты в целях создания 
доступности для 
инвалидов 

Приказ Министерства 
социальной политики 
Свердловской области 
№418 

Управление 
социальной 
политики по 

Верхнесалдинско 
му району 

2016 год Рациональное 
расходование 
финансовых 
средств, 
уточнение 
объемов расходов 

Приобретение и установка 
средств связи, 
информации и 

Постановление 
администрации 
Верхнесалдинского 

Руководители 
муниципальных 
учреждений и 

2018 год Получение 
качественной 
услуги 



сигнализации (звуковые, 
световые, тактильные) 
тактильных табличек, 
тактильных мнемосхем, 
упрощающих ориентацию 
инвалидов с нарушениями 
слуха и зрения 

городского округа от 
13.10.2014 №3108 «Об 
утверждении муниципальной 
программы "Развитие 
культуры в 
Верхнесалдинском городском 
округе до 2021 года" 

организации, 
подведомственны 

X 

Управлению 
культуры 

(доступность для 
всех категорий 
инвалидов и 
других 
маломобильных 
групп населения) 

5. Обеспечение жильём 
инвалидов и семей, 
имеющих детей-
инвалидов, в 
соответствии с 
Федеральным законом от 
24 ноября 1995 года№ 
181-ФЗ «О социальной 
защите инвалидов в 
Российской Федерации» 

постановление 
Правительства Свердловской 
области от 28.04.2006 № 357-
ПП «О Порядке обеспечения 
жильем нуждающихся в 
улучшении жилищных 
условий ветеранов Великой 
Отечественной войны и 
нуждающихся в улучшении 
жилищных условий и 
вставших на учет до 01 
января 2005 года ветеранов, 
инвалидов и семей, имеющих 
детей- инвалидов» 

Администрация 
городского 

округа 
2016-2018 

годы 

увеличение доли 
инвалидов и 
семей, имеющих 
детей- инвалидов, 
улучшивших 
жилищные 
условия 

Раздел 2. Мероприятия по поэтапному повышению значений показателей доступности предоставляемых 
инвалидам услуг с учетом имеющихся у них нарушенных функций организма, а также по оказанию им 

помощи в преодолении барьеров, препятствующих пользованию объектами и услугами 
6. Развитие условий для 

организации образования 
обучающихся с ОВЗ в 
отдельных классах, 
группах образовательных 
учреждений по 
адаптированным 
основным 

Приказ МОПО СО от 
10.07.2015 №311-Д«Об 
утверждении Плана-графика 
мероприятий («дорожной 
карты») по обеспечению 
ведения и реализации ФГОС 
образования, обучающихся с 
ОВЗ в образовательных 
организациях 

Управление 
образования 

2016-2018 
годы 

Обеспечение 
условий 
образования детей 
с ОВЗ в 
Верхнесалдинском 
городском округе 



образовательным 
программам 

Верхнесалдинского 
городского округа» 

7. Организация 
мероприятий по 
приспособлению для 
доступа инвалидов 
учреждений социальной 
сферы (оборудование 
пандусов, демонтаж 
порогов, установка 
поручней, оборудование 
санитарных помещений 
для инвалидов, создание 
мест парковки для 
автомобилей инвалидов, 
установка систем 
экстренного вызова, 
тревожных кнопок) 

Постановление 
администрации 
Верхнесалдинского 
городского округа от 
13.10.2014 №3108 «Об 
утверждении муниципальной 
профаммы "Развитие 
культуры в 
Верхнесалдинском городском 
округе до 2021 года"; 
от 15.10.2014 №3153 «Об 
утверждении муниципальной 
программы «Развитие 
системы образования в 
Верхнесалдинском городском 
округе до 2021 года» 

Управление 
культуры, 

Управление 
образования 

2018-2018 
годы 

Получение 
качественной 
услуги 
(доступность для 
всех категорий 
инвалидов и 
других 
маломобильных 
групп населения) 

Организация 
предоставления 
социальных услуг 
инвалидам, 
передвигающимся на 
креслах-колясках, с 
нарушениями опорно-
двигательного аппарата, 
по зрению 

Приказ Управления 
социальной политики по 
Верхнесалдинскому району 
от 08.07.2015 № 389/ос 

Управление 
социальной 
политики по 

Верхнесалдинско 
му району 

2016-2018 
годы 

Создание 
доступности 
социальных услуг 

Адаптация официальных 
сайтов учреждений и 
организаций в 
информационно-
телекоммуникационной 
сети Интернет с учетом 

Постановление 
Правительства Свердловской 
области от 28 января 
2015 г. № 41-ПП «О мерах по 
формированию доступной 
для инвалидов и других 

Администрация 
городского 

округа, 
Управление 
культуры, 

2016-2018 
годы 

Возможность 
получения 
муниципальной 
услуги 
дистанционно для 



потребностей инвалидов 
по зрению 

маломобильных групп 
населения среды 
жизнедеятельности в 
Свердловской области» 

Управление 
образования, 
Управление 
социальной 
политики по 

Верхнесалдинско 
му району 

инвалидов по 
зрению 

10. Ежегодное увеличение 
фонда аудиовизуальных 
документов 

Постановление 
администрации 
Верхнесалдинского 
городского округа от 
13.10.2014 №3108 «Об 
утверждении муниципальной 
программы "Развитие 
культуры в 
Верхнесалдинском городском 
округе до 2021 года" 

Муниципальное 
бюджетное 
учреждение 

культуры 
Централизованна 
я библиотечная 

система, 
Управление 

культуры 

2016-2018 
годы 

Создание 
доступности 
библиотечных 
услуг 

11. Организация и 
проведение культурных 
мероприятий с участием 
лиц с ограниченными 
возможностями здоровья 

Постановление 
администрации 
Верхнесалдинского 
городского округа от 
13.10.2014№3108«0б 
утверждении муниципальной 
программы "Развитие 
культуры в 
Верхнесалдинском городском 
округе до 2021 года" 

Руководители 
муниципальных 

учреждений, 
подведомственны 

е Управлению 
культуры, 

Управление 
культуры 

2016-2018 
годы 

Увеличение 
количества 
инвалидов из 
числа граждан с 
ограниченными 
возможностями 
здоровья, 
привлеченных к 
участию в 
культурных 
мероприятиях 

12. Проведение 
приспособленных 
экспозиций в музее и 
выставочных залах для 
инвалидов в зависимости 

Постановление 
Правительства Свердловской 
области от 28 января 
2015 г. № 41-ПП «О мерах по 
формированию доступной 

Руководители 
муниципальных 

учреждений, 
подведомственны 

2016-2018 
годы 

Получение 
качественной 
услуги 
(доступность для 
всех категорий 



от стойких расстройств 
функций организма 
(зрения, слуха, опорно-
двигательного аппарата) 

для инвалидов и других 
маломобильных групп 
населения среды 
жизнедеятельности в 
Свердловской области» 

е Управлению 
культуры 

инвалидов и 
других 
маломобильных 
групп населения) 

13. Обеспечение 
своевременной выдачи 
справок для получения 
технических средств 
реабилитации инвалидам 

Приказ главного врача ГБУЗ 
СО «Верхнесалдинская ЦГБ» 

ГБУЗ СО 
«Верхнесалдинск 

ая ЦГБ» 

2016-2018 
годы 

Улучшение 
качества жизни 

14. Обучение фаждан 
электронной записи на 
прием к врачу 

Приказ главного врача ГБУЗ 
СО «Верхнесалдинская ЦГБ» 

ГБУЗ СО 
«Верхнесалдинск 

ая ЦГБ» 

2016-2018 
годы 

Улучшение 
качества жизни 

15. Прохождение обучения 
(посещение семинаров, 
круглых столов, 
инструктажа) по 
вопросам, связанных с 
особенностями 
предоставления услуг 
инвалидом в зависимости 
от стойких расстройств 
функций организма 
(зрения, слуха, опорно-
двигательного аппарата) 

Распоряжение Правительства 
СО от 22.07.2015 № 788-РП 
«Об утверждении Плана 
мероприятий, направленных 
на обеспечение реализации 
положений Конвенции о 
правах инвалидов и 
повышение доступности 
объектов и услуг для 
инвалидов на территории 
Свердловской области, на 
2015-2020 годы» 

Управление 
образования, 
Управление 
культуры, 

Управление 
социальной 
политики по 

Верхнесалдинско 
му району 

2016-2018 
годы 

Повышение 
качества знаний 
специалистов, 
работающих с 
инвалидами, по 
вопросам, 
связанным с 
обеспечением 
доступности для 
них объектов, 
услуг и оказанием 
помощи в их 
использовании 
или получении 
(доступу к ним) 


